
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1077 Luni, 28 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

112. — Hotărâre privind validarea unui mandat de senator .... 2

113. — Hotărâre privind vacantarea unui mandat de senator .... 2

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

8. — Decizie privind aprobarea tarifelor pentru publicarea 

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII .... 3–4

D E C R E T E

1.279. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Ministerul Apărării Naționale .... 4

1.280. — Decret pentru numirea unui membru în Consiliul 

Statistic Național ........................................................ 5

1.281. — Decret pentru numirea unui membru în Consiliul 

Statistic Național ........................................................ 5

1.282. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 5

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 293 din 28 mai 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. IX alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind

modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul pensiilor de serviciu, precum și ale art. 51

alin. (10) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și 

funcționarea Curții de Conturi .................................... 6–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

637.— Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor privind elementele

componente ale dosarului de educație și asistență

psihosocială, precum și instrucțiunile cu privire la 

modalitatea de completare și gestionare a acestuia .... 9–13

1.439/6.382/3.131. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2024 pentru Societatea Minprest 

Serv — S.A................................................................. 14–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind validarea unui mandat de senator

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată,

ale art. 94 alin. (13) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale

Permanente, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 12 și 15 din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatul de senator al domnului Bușcu

Alexandru, declarat supleant la alegerile din 6 decembrie 2020 în Circumscripția

electorală nr. 10 Buzău, pe lista Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant

ca urmare a demisiei domnului Romașcanu Lucian.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 octombrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 112.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui mandat de senator

Având în vedere demisia din calitatea de senator a domnului Petcu Toma-

Florin, ales în Circumscripția electorală nr. 19 Giurgiu,

în temeiul prevederilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată, ale

art. 7 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 205 și 207 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul ia act de încetarea prin demisie a mandatului de

senator al domnului Petcu Toma-Florin, începând cu data de 23 octombrie 2024,

și declară vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală nr. 19 Giurgiu.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 octombrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 113.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

3

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII 

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Se aprobă tarifele pentru publicarea

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII, care se

aplică în anul 2025, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta decizie. 

(2) Pagina de manuscris a actelor înaintate spre publicare în

Monitorul Oficial al României, părțile I—VII, reprezintă 2.000 de

semne, inclusiv spațiile.

(3) Tariful de publicare a actelor în Monitorul Oficial al

României, Partea I bis, se exprimă în lei/pagină, indiferent de

numărul de caractere.

(4) Paginile publicate în facsimil în Monitorul Oficial al României,

părțile I—VII, sunt considerate pagină pe pagină sau, după caz,

subdiviziuni de pagină (1/2) și se facturează la tariful aprobat.

(5) Actele înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al

României, părțile I—VII, vor avea un conținut lizibil

tehnoredactat la un rând și jumătate, cu corp 12 Times New

Roman, fără ștersături sau adăugări nedactilografiate, care fac

de neînțeles textul acestora.

(6) Tarifele conțin taxa pe valoarea adăugată. 

(7) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților în ședința din 28 octombrie 2024.
PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 8.

ANEXĂ

T A R I F E  

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII 

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

1.1. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I

1.2. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I bis

154 lei/pagina de manuscris

3 lei/pagină

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, în limba maghiară

2.1. Publicare acte 176 lei/pagina de manuscris

4.1. Pierderi acte persoane juridice 22 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:    

a) citații emise de instanțele judecătorești;    

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca

instrument de plată, a cambiei și a biletului la ordin;    

c) hotărârea instanței judecătorești rămasă definitivă, prin care se constată că

proveniența bunurilor este justificată, respectiv că dobândirea unei cote-părți din avere

sau a anumitor sume determinate nu are caracter justificat;    

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

128 lei/pagina de manuscris

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri prevăzute de lege

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:    

a) raportul periodic de activitate al autorităților publice în temeiul Legii nr. 544/2001 privind

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;    

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;    

c) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;    

d) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea

Monitorului Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

154 lei/pagina de manuscris

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a 

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a 



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 31 octombrie 2024, domnul general de brigadă cu

o stea Vasilachi Constantin Constantin trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 1.279.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

4

5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a

convențiilor și recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor

acte stabilite prin dispoziții legale

128 lei/pagina de manuscris

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și

funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare

128 lei/pagina de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

7.1. Publicarea anunțurilor privind regimul contractelor de concesiune, închiriere,

vânzare de bunuri proprietate publică și privată, prevăzute de lege

128 lei/pagina de manuscris

7.2. Publicarea anunțurilor privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice

alocate pentru activități nonprofit de interes general, prevăzute de lege

7.3. Publicarea altor acte prevăzute de lege

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

128 lei/pagina de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

5

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui membru în Consiliul Statistic Național

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 12 din Legea organizării și funcționării

statisticii oficiale în România nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Teodora Sîrbulescu se numește în calitate de

membru în Consiliul Statistic Național pentru un mandat de 2 ani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 1.280.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui membru în Consiliul Statistic Național

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 12 din Legea organizării și funcționării

statisticii oficiale în România nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Robert Valentin Petrov se numește în calitate de

membru în Consiliul Statistic Național pentru un mandat de 2 ani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 1.281.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.793/2024,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 4 noiembrie 2024, doamna Rotaru-Radu Cristina,

judecător la Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 1.282.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 293

din 28 mai 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IX alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte normative 

din domeniul pensiilor de serviciu, precum și ale art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992 

privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

6

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. IX alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul pensiilor de serviciu și a

prevederilor art. 49 alin. (4) și ale art. 51 alin. (10) din Legea

nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

excepție ridicată de Nicolae Văcăroiu în Dosarul

nr. 28.003/3/2022 al Tribunalului București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 960D/2023.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autorul excepției,

doamna avocat Valentina Topor din Baroul București, cu

împuternicire depusă la dosar, lipsind cealaltă parte, față de care

procedura de înștiințare este legal îndeplinită. Magistratul-

asistent menționează că autorul excepției a depus și note scrise

în sensul admiterii acesteia.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul doamnei avocat, care solicită admiterea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. IX alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 59/2017, astfel cum au fost lămurite

prin Decizia nr. 3 din 30 ianuarie 2023, pronunțată de Înalta

Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, în măsura în care plafonarea prevăzută de

acest text normativ se aplică și pensiilor de serviciu ale

consilierilor de conturi care se stabilesc potrivit art. 49 alin. (4)

și (5) din Legea nr. 94/1992. Modalitatea de calcul al acestor

pensii trebuie să fie similară cu modalitatea de calcul al pensiilor

magistraților, așa cum a statuat în mod constant Curtea

Constituțională, de exemplu, prin Decizia nr. 900 din

15 decembrie 2020. 

4. Doamna avocat solicită și admiterea excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 49 alin. (4) și (5) și ale art. 51

alin. (10) din Legea nr. 94/1992, în măsura în care se

interpretează în sensul că pensiile de serviciu ale consilierilor

de conturi se actualizează în condițiile prevăzute pentru

personalul contractual din Curtea de Conturi sau nu se

actualizează deloc, așa cum se și întâmplă în fapt.

5. Menționează, pe de o parte, că autorul excepției, precum

și alte persoane aflate în aceeași situație beneficiază de o

pensie de serviciu de cel puțin 3 ori mai mică decât cea a

consilierilor de conturi pensionați ulterior și, pe de altă parte, că

nu le sunt aplicabile dispozițiile legale referitoare la stabilirea și

actualizarea pensiilor de serviciu ale magistraților.

6. Deși formularea prevederilor art. 49 alin. (4) și (5) din

Legea nr. 94/1992 este clară, acestea au fost interpretate în mod

neunitar în practică, încălcându-se art. 16 alin. (1), art. 140

alin. (4) și art. 147 alin. (4) din Constituție. Astfel, instanțele și

casa de pensii s-au limitat să stabilească, nu să și actualizeze,

pensiile de serviciu ale consilierilor de conturi în mod similar cu

pensiile magistraților. Această situație a fost generată și de

aplicarea art. IX alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017, în interpretarea stabilită de instanța supremă.

7. Doamna avocat susține că, deși art. 49 alin. (4) din Legea

nr. 94/1992 impune ca pensiile consilierilor de conturi să se

stabilească la fel cum se stabilesc pensiile magistraților,

plafonarea lor prin art. IX alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 face imposibilă, în fapt, respectarea

acestui mecanism de stabilire a pensiilor consilierilor de conturi. 

8. În continuare, arată că prevederile art. 49 alin. (4) și ale art. 51

alin. (10) din Legea nr. 94/1992 sunt contrare art. 16 alin. (1) și

art. 147 alin. (4) din Constituție, în măsura în care pensiile

consilierilor de conturi se actualizează în mod similar cu pensiile

de serviciu ale personalului contractual din cadrul Curții de

Conturi. Astfel, spre deosebire de consilierii de conturi ai Curții

de Conturi care, potrivit jurisprudenței Curții Constituționale, au

incompatibilități reglementate la nivel constituțional, în mod

similar cu judecătorii, personalul contractual, auditorii publici

externi din cadrul Curții de Conturi au un alt regim juridic. 

9. În final, amintește că, în Decizia nr. 3 din 30 ianuarie 2023,

instanța supremă a apreciat că prevederile art. IX alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 sunt contrare

prevederilor Constituției și jurisprudenței Curții Constituționale,

dar că, până la pronunțarea Curții Constituționale, aceste

prevederi trebuie să fie aplicate. 

10. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca inadmisibilă, a excepției, având în vedere că sunt

puse în discuție modalitatea de interpretare și aplicare a

dispozițiilor legale invocate, precum și practica neunitară a

instanțelor judecătorești.

11. În subsidiar, arată că excepția este neîntemeiată, pentru

că dispozițiile criticate se înscriu în marja de apreciere a

legiuitorului, acesta având posibilitatea să instituie reguli

speciale cu privire la anumite categorii socioprofesionale.

12. Având cuvântul în replică, doamna avocat arată că,

potrivit interpretării instanței supreme, prevederile criticate sunt

aplicabile și consilierilor de conturi, iar prin criticile formulate de

autor se invocă neconstituționalitatea acestor prevederi. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

13. Prin Încheierea din 11 aprilie 2023, pronunțată în Dosarul

nr. 28.003/3/2022, Tribunalul București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. IX alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu și a

prevederilor art. 49 alin. (4) și ale art. 51 alin. (10) din Legea

nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de

Conturi. Excepția a fost ridicată de Nicolae Văcăroiu într-o

cauză având ca obiect recalcularea pensiei. 



14. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată că prevederile criticate sunt neconstituționale în măsura

în care consilierii de conturi beneficiază doar la data pensionării

de pensia de serviciu în cuantumul acesteia acordat

magistraților, pentru ca, ulterior, plata și actualizarea acesteia

să nu se mai realizeze potrivit legislației aplicabile magistraților,

ci potrivit art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992. 

15. În prealabil, autorul excepției face trimitere la

jurisprudența Curții Constituționale potrivit căreia condițiile de

pensionare ale consilierilor de conturi trebuie să fie identice cu

cele ale magistraților (Deciziile nr. 1.098 din 15 octombrie 2008,

nr. 1.283 din 29 septembrie 2011, nr. 297 din 27 martie 2012 și

nr. 900 din 15 decembrie 2020). De asemenea, acesta

consideră că jurisprudența instanțelor judecătorești referitoare la

stabilirea și actualizarea pensiilor consilierilor de conturi este

neunitară, putându-se decela cel puțin 3 interpretări diferite,

astfel: (i) pensia se stabilește prin raportare la veniturile

consilierilor de conturi în activitate, dar nu la toate veniturile

stabilite de lege în prezent (indemnizații de ședință); (ii) pensiile

nu sunt doar stabilite în cuantumul prevăzut de lege pentru

magistrați, ci și acordate în continuare în cuantumul prevăzut de

lege pentru magistrați și (iii) pensiile se stabilesc în cuantumul

prevăzut de lege pentru magistrați, potrivit art. 49 alin. (4) din

Legea nr. 94/1992, în schimb, se actualizează și se plătesc în

cuantumul prevăzut de lege pentru personalul contractual al

Curții de Conturi (și cu respectiva plafonare).

16. Autorul arată că jurisdicția constituțională nu s-a

pronunțat în mod expres cu privire la cuantumul pensiei

actualizate pentru consilierii de conturi, iar instanțele au

interpretat stricto sensu atât prevederile art. 49 alin. (4) și ale

art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992, cât și jurisprudența Curții

Constituționale, în sensul că pensia consilierilor de conturi se

stabilește doar inițial în mod identic cu pensia de serviciu a

magistraților, dar ulterior se plătește în mod diferit, într-un

cuantum stabilit în mod diferit, conform normelor care vizează

auditorii publici externi [art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992],

invocând faptul că art. 51 alin. (10) nu face nicio distincție, ci se

referă la „toate drepturile de pensie stabilite potrivit prezentei legi”.

17. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

18. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile avocatei autorului excepției și ale

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

19. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

20. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl constituie dispozițiile art. IX alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

pensiilor de serviciu, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 648 din 7 august 2017, precum și ale art. 49 alin. (4)

și ale art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții de Conturi, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 238 din 3 aprilie 2014. 

21. Cu toate acestea, Curtea observă că, din motivarea

excepției, așa cum a fost ridicată în fața instanței judecătorești,

precum și din dezvoltările formulate în fața Curții la termenul la

care a fost soluționată prezenta cauză, acest obiect trebuie să

fie reformulat, pentru o deplină fidelitate față de intenția reală a

autorului excepției.

22. Astfel, autorul excepției critică, deși nu într-o manieră

foarte clară, două aspecte distincte referitoare la pensia de

serviciu a consilierilor de conturi ai Curții de Conturi (în

continuare consilierii). Pe de o parte, autorul excepției este

nemulțumit de modalitatea în care, prin art. IX alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017, în continuare

Ordonanța, a fost reglementat calculul cuantumului net al

pensiei de serviciu a consilierilor, reglementare interpretată prin

Decizia nr. 3 din 30 ianuarie 2023 a Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept.

Pe de altă parte, din motivarea excepției sale, rezultă că autorul

este nemulțumit și de modalitatea de actualizare a pensiei de

serviciu a consilierilor prevăzută de prevederile art. 51 alin. (10)

din Legea nr. 94/1992, așa cum au fost modificate prin

prevederile art. V din Ordonanță. Prin urmare, obiect al excepției

de neconstituționalitate în prezenta cauză îl constituie exclusiv

prevederile anterior menționate, nu și prevederile art. 49 alin. (4)

din Legea nr. 94/1992 care, de altfel, reprezintă însuși temeiul

legal al pensiei de serviciu al consilierilor. 
23. Prevederile legale criticate au următorul conținut:

— Art. IX alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017: „Cuantumul net al pensiilor de serviciu stabilite în
baza prevederilor ... Legii nr. 94/1992 privind organizarea și
funcționarea Curții de Conturi, cu modificările și completările
ulterioare..., nu poate fi mai mare decât media venitului net
corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul al
pensiei de serviciu...”;

— Art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992: „Pensiile de
serviciu stabilite în condițiile prezentei legi se actualizează, din
oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a inflației, indicator
definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se
face actualizarea și comunicat de Institutul Național de
Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă o pensie mai mică,
se păstrează pensia aflată în plată.”

24. În opinia autorului excepției dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor constituționale ale art. 16 alin. (1) privind

egalitatea în drepturi și ale art. 140 alin. (4) privind statutul

consilierilor de conturi.

25. În ceea ce privește primul palier al criticilor de

neconstituționalitate, respectiv cel al modalității de stabilire a

pensiei de serviciu a consilierilor, Curtea reține caracterul

neîntemeiat al acestora și, ca atare, va constata

constituționalitatea prevederilor art. IX alin. (1) din Ordonanță
referitoare la pensia de serviciu a consilierilor. 

26. Curtea observă că prevederile art. IX alin. (1) din

Ordonanță reprezintă o măsură de plafonare a cuantumului net

al tuturor pensiilor de serviciu, cu excepția celor ale magistraților.

Această plafonare constă în interdicția ca nivelul net al pensiilor

de serviciu să fie mai mare decât media venitului net

corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul al

pensiei de serviciu. Altfel spus, prin această plafonare, a fost

exclusă posibilitatea ca beneficiarul pensiei de serviciu să aibă

o pensie într-un cuantum care să depășească cuantumul net al

veniturilor sale nete pe durata activității. 

27. Rațiunea adoptării acestei măsuri este indicată în mod

limpede în Preambulul Ordonanței: „Luând în considerare

prevederile Programului de guvernare 2017/2020 referitoare la

necesitatea asigurării și respectării principiului echității pentru

pensionari, neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta

ordonanță de urgență generează adâncirea discrepanțelor

existente între diferite categorii de pensionari, determinate de

cuantumul pensiilor de serviciu care este vădit mai mare

față de pensia medie din sistemul public de pensii, sistem

care are la bază, printre altele, principiul contributivității, al

solidarității și egalității de tratament între asigurații sistemului”. 

28. Această plafonare nu a vizat, însă, și pensiile

magistraților. Această excludere de la plafonare a pensiilor de

serviciu ale magistraților a ridicat problema de drept a

(ne)excluderii și a pensiilor de serviciu ale consilierilor, în

condițiile în care, potrivit art. 49 alin. (4) din Legea nr. 94/1992,

„Persoanele care au îndeplinit funcția de consilier de conturi pe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

7



durata unui mandat complet beneficiază, la data pensionării, de
pensie de serviciu, în cuantumul prevăzut de lege pentru
magistrați.” Această chestiune de drept a fost tranșată de către

instanța supremă prin Decizia nr. 3 din 30 ianuarie 2023, în

sensul că și pensiile consilierilor sunt vizate de plafonare. Ca

atare, autorul prezentei excepții a invocat în fața Curții

Constituționale, pe lângă prevederile constituționale ale art. 16

alin. (1) și 140 alin. (4), și jurisprudența Curții Constituționale, în

particular Decizia nr. 900 din 15 decembrie 2020. Cel mai

relevant considerent din această decizie cu privire la pensia

consilierilor se regăsește la paragraful 130, în care Curtea a

stabilit, cu privire la pensia de serviciu a acestora, prin

valorificarea art. 140 alin. (4) din Constituție, o limită în marja de

apreciere a legiuitorului cu privire la modul de stabilire a

cuantumului pensiei, care trebuie să fie identic cu cel aplicabil

judecătorilor, lăsând liberă decizia acestuia cu privire la criteriile

și condițiile de pensionare.

29. Curtea Constituțională a formulat, deci, o distincție între

(i) modul de stabilire a cuantumului pensiilor de serviciu ale

consilierilor și (ii) condițiile în care acestea pot fi dobândite.

Curtea a statuat că legiuitorul poate modifica numai condițiile de

acordare, de exemplu perioada care trebuie îndeplinită în

serviciu, vârsta etc. de către consilieri, dar nu și modul de

stabilire a cuantumului pensiei care, în mod obligatoriu, trebuie

să fie același cu modul de stabilire a cuantumului pensiei

magistraților.

30. Curtea reține că, deși Ordonanța nu a plafonat și pensiile

nete ale magistraților, legiuitorul a reconsiderat această soluție

prin adoptarea prevederilor art. I pct. 1—3 ale Legii nr. 282/2023

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul pensiilor de serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 950 din 20 octombrie 2023, care au modificat modalitatea de

stabilire a cuantumului net al pensiilor de serviciu (inclusiv ale)

magistraților prevăzută de art. 211 alin. (1), (3) și (4) din Legea

nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor. În

consecință, potrivit noii soluții legislative adoptate, cuantumul net

al pensiei de serviciu nu poate fi mai mare de 100% din venitul

net avut în ultima lună de activitate înainte de data pensionării. 

31. Cu referire la neconstituționalitatea prevederilor art. 51

alin. (10) din Legea nr. 94/1992, Curtea reține, în prealabil, că

Ordonanța a fost adoptată în contextul adoptării noii legi a

salarizării în anul 2017, respectiv Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie

2017, care prevedea, așa cum se statuează și în preambulul

Ordonanței, creșteri anuale semnificative ale salariilor. Întrucât

pensiile de serviciu, inclusiv ale consilierilor, se actualizau anual

în raport cu majorarea salariilor personalului aflat în activitate,

respectiv consilierii activi, adoptarea Legii-cadru nr. 153/2017 ar

fi condus la o creștere corespunzătoare și a pensiilor de serviciu,

inclusiv ale consilierilor. Prin adoptarea Ordonanței s-a urmărit,

însă, evitarea unor cheltuieli bugetare excesive și s-a decis, în

termenii preambulului acesteia, ca „actualizarea pensiilor de

serviciu să nu se mai realizeze în raport cu majorarea salariilor

personalului aflat în activitate”. În schimb, potrivit preambulului,

actualizarea anuală se va face cu rata medie anuală a inflației.

32. Pensiile de serviciu ale magistraților nu au fost, însă,

vizate de aceste măsuri. Or, având în vedere prevederile art. 49

alin. (4) din Legea nr. 94/1992, autorul prezentei excepții solicită

Curții Constituționale ca de regimul juridic al pensiilor de serviciu

ale magistraților să beneficieze și consilierii de conturi.

33. Cu toate acestea, și în ceea ce privește modalitatea de

actualizare a pensiilor de serviciu ale magistraților, Curtea reține

că legiuitorul a reconsiderat, prin adoptarea art. I pct. 5 al Legii

nr. 282/2023, soluția normativă din Ordonanță. Astfel, potrivit

art. 213 alin. (2) din Legea nr. 303/2022, ulterior acestei

modificări, „Pensiile de serviciu, inclusiv pensia de invaliditate
și pensia de urmaș, se actualizează, din oficiu, în fiecare an cu
rata medie anuală a inflației, indicator definitiv, cunoscut la data
de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea și
comunicat de Institutul Național de Statistică”.

34. În acest context, Curtea reamintește jurisprudența sa

constantă, precum și a Curții Europene a Drepturilor Omului,

potrivit căreia o deosebire de tratament juridic este

discriminatorie atunci când nu este justificată în mod obiectiv și

rezonabil, aceasta însemnând că nu urmărește un scop legitim

sau nu păstrează un raport rezonabil de proporționalitate între

mijloacele folosite și obiectivul avut în vedere (a se vedea,

exemplificativ, Decizia Curții Constituționale nr. 18 din

21 ianuarie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 257 din 29 martie 2020, paragraful 23). Totodată, în

Cauza Gellérthegyi și alții împotriva Ungariei, soluționată prin

Decizia din 6 martie 2018, paragrafele 31—41, Curtea

Europeană a Drepturilor Omului a constatat că nu este

discriminatoriu tratamentul legislativ referitor la pensii diferențiat

aplicat unor persoane care au lucrat în diferite categorii ale

sistemul public.

35. Prin urmare, în esență, atât modul de stabilire, cât și

actualizarea pensiilor de serviciu ale consilierilor sunt de lege lata
reglementate în mod similar cu cele ale magistraților, soluțiile

legislative promovate valorificând un sistem de referință comparabil

și coerent atât din perspectiva mijloacelor folosite, cât și a finalității

urmărite. În aceste condiții, Curtea reține că dispozițiile criticate nu

încalcă art. 16 alin. (1) și art. 140 alin. (4) din Constituție. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

8

36. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Văcăroiu în Dosarul nr. 28.003/3/2022 al

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. IX alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de

serviciu, precum și ale art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 mai 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

privind elementele componente ale dosarului de educație și asistență psihosocială, precum și

instrucțiunile cu privire la modalitatea de completare și gestionare a acestuia

În temeiul prevederilor art. 224 alin. (1) lit. f) și ale art. 225 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea activităților

și programelor educative, de asistență psihologică și asistență socială din locurile de deținere aflate în subordinea Administrației

Naționale a Penitenciarelor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 1.322/C/2017, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 191 și 193 din Instrucțiunile privind evidența nominală și statistică a persoanelor

private de libertate determinată de primire, punerea în executare a pedepselor și măsurilor privative de libertate, stabilirea și

schimbarea regimului de executare, punerea în libertate și comunicarea actelor de procedură, aprobate prin Ordinul ministrului

justiției nr. 2.188/C/2022,

ținând cont de prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative

de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației

Naționale a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu completările ulterioare, și al art. 4 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare al Administrației Naționale a

Penitenciarelor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 160/C/2018,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă elementele componente ale dosarului

de educație și asistență psihosocială, precum și instrucțiunile cu

privire la modalitatea de completare și gestionare a acestuia,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

decizie.

Art. 2. — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate duc la îndeplinire prevederile prezentei decizii.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Dan Halchin

București, 11 octombrie 2024.

Nr. 637.

ANEXĂ

Elementele componente ale dosarului de educație și asistență psihosocială, precum și instrucțiunile 

cu privire la modalitatea de completare și gestionare a acestuia

CAPITOLUL I

Definirea unor termeni

Art. 1. — În sensul prezentelor reglementări, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) Lege — Legea nr. 254/2013 privind executarea

pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de

organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și

completările ulterioare;

b) dosar — componenta dosarului individual prevăzut la

art. 105 din Lege, reprezentată de dosarul de educație și

asistență psihosocială;

c) plan — Planul individualizat de evaluare și intervenție

educativă și terapeutică sau Planul de intervenție recuperativă

prevăzut de Lege;

d) Instrucțiuni privind evidența — Instrucțiunile privind

evidența nominală și statistică a persoanelor private de libertate

determinată de primire, punerea în executare a pedepselor și

măsurilor privative de libertate, stabilirea și schimbarea

regimului de executare, punerea în libertate și comunicarea

actelor de procedură, aprobate prin Ordinul ministrului justiției

nr. 2.188/C/2022.

CAPITOLUL II

Componentele dosarului

Art. 2. — (1) Dosarul persoanei condamnate și persoanei

arestate preventiv conține următoarele fișe: 

a) Fișa educațională inițială;

b) Fișa educațională periodică;

c) Fișa educațională finală;

d) Fișa socială inițială;

e) Fișa socială periodică;

f) Fișa socială finală;

g) Fișa psihologică inițială;

h) Fișa psihologică periodică;

i) Fișa psihologică finală;

j) Planul individualizat de evaluare și intervenție educativă și

terapeutică (inițial);

k) Planul individualizat de evaluare și intervenție educativă și

terapeutică (revizuit);

l) Angajamentul de participare la Planul individualizat de

evaluare și intervenție educativă și terapeutică (inițial);

m) Angajamentul de participare la Planul individualizat de

evaluare și intervenție educativă și terapeutică (revizuit);

n) Desfășurarea intervenției educaționale/Desfășurarea

intervenției psihosociale;



o) Procesul-verbal de constatare a refuzului de participare la

programele și activitățile prevăzute în Planul individualizat de

evaluare și intervenție educativă și terapeutică.

(2) Conținutul fișelor prevăzute la alin. (1) este reglementat

în anexele prevăzute la art. 191 alin. (4) din Instrucțiunile privind

evidența.

Art. 3. — (1) Dosarul persoanei față de care s-a dispus o

măsură educativă privativă de libertate conține următoarele fișe:

a) Fișa educațională inițială a persoanei față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate;

b) Fișa educațională periodică a persoanei față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate;

c) Fișa educațională finală a persoanei față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate;

d) Fișa socială inițială a persoanei față de care s-a dispus o

măsură educativă privativă de libertate;

e) Fișa socială periodică a persoanei față de care s-a dispus

o măsură educativă privativă de libertate;

f) Fișa socială finală a persoanei față de care s-a dispus o

măsură educativă privativă de libertate;

g) Fișa psihologică inițială a persoanei față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate;

h) Fișa psihologică periodică a persoanei față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate;

i) Fișa psihologică finală a persoanei față de care s-a dispus

o măsură educativă privativă de libertate;

j) Planul de intervenție recuperativă (inițial);

k) Planul de intervenție recuperativă (revizuit);

l) Angajamentul de participare la Planul de intervenție

recuperativă (inițial);

m) Angajamentul de participare la Planul de intervenție

recuperativă (revizuit);

n) Desfășurarea intervenției educaționale/Desfășurarea

intervenției psihosociale.

(2) Conținutul fișelor prevăzute la alin. (1) este prevăzut în

art. 191 alin. (5) din Instrucțiunile privind evidența .

Art. 4. — (1) Coperta dosarelor prevăzute la art. 2 alin. (1) și

art. 3 alin. (1) se regăsește în anexa care face parte integrantă

din prezentele reglementări.

(2) Partea interioară a coperții include o fișă opis, în care se

înscriu toate documentele depuse ulterior deschiderii dosarului

și este prevăzută la art. 193 alin. (1) din Instrucțiunile privind

evidența.

Art. 5. — Dosarul cuprinde, după caz, nota prevăzută la

art. 343 alin. (2) din Regulamentul privind siguranța locurilor de

deținere din subordinea Administrației Naționale a

Penitenciarelor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 4.800/C/2018, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Instrucțiuni de completare și gestionare a dosarului

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 6. — În completarea dosarului se utilizează informații

obținute prin: convorbiri individuale, administrarea și

interpretarea instrumentelor de evaluare și consultarea aplicației

informatice.

Art. 7. — Datele și informațiile din dosar sunt confidențiale și

se păstrează în deplină siguranță, fiind accesibile personalului

desemnat de directorul penitenciarului, precum și persoanelor și

organelor autorizate conform legii.

Art. 8. — Persoana privată de libertate, apărătorul acesteia

sau oricare altă persoană, cu acordul scris al acesteia, are

acces la dosar, în condițiile prevăzute de Lege.

SECȚIUNEA a 2-a
Deschiderea și înregistrarea dosarului

Art. 9. — (1) Dosarul se deschide de către educatorul

desemnat, exclusiv din aplicația informatică, în perioada de

carantină și observare, primind număr unic de înregistrare. 

(2) După deschidere, dosarul se înregistrează de către o

persoană anume desemnată din cadrul sectorului reintegrare

socială, responsabilă cu gestionarea, păstrarea și arhivarea

dosarului.

Art. 10. — În cazul arestaților preventivi se deschid și se

completează dosarele, dar nu se întocmește planul.

Art. 11. — Numărul unic de înregistrare alocat de aplicația

informatică se notează pe coperta tipizată a dosarului de către

persoana anume desemnată, responsabilă cu gestionarea

acestuia.

Art. 12. — Responsabilitatea privind corectitudinea

înregistrării, completării și gestionării dosarului revine

coordonatorului sectorului reintegrare socială.

SECȚIUNEA a 3-a
Gestionarea dosarului

Art. 13. — Condica de predare-primire se completează

atunci când dosarul este scos din cadrul evidenței sectorului

reintegrare socială, în următoarele situații:

a) transfer sau internare într-o unitate subordonată

Administrației Naționale a Penitenciarelor;

b) arhivare;

c) pentru consultare în condițiile legii;

d) la solicitarea comisiilor ce se reunesc la nivelul unității;

e) la solicitarea organelor abilitate, conform legii.

Art. 14. — (1) Predarea dosarului unei alte persoane

aparținând altui sector de activitate se face pe baza condicii de

predare-primire prevăzute la art. 13. 

(2) Atât la predare, cât și la primire se verifică existența

tuturor documentelor constitutive.

Art. 15. — În cazul în care se constată lipsa unor documente

constitutive ale dosarului, persoana anume desemnată

întocmește o notă de constatare în care sunt precizate

documentele lipsă, pe care o înaintează conducerii unității.

Art. 16. — Normele de păstrare și arhivare privind dosarul

sunt stabilite în conformitate cu Legea Arhivelor Naționale

nr. 16/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

SECȚIUNEA a 4-a
Gestionarea dosarului în cadrul transferului, internării 

sau liberării persoanei private de libertate

Art. 17. — Cu 2 zile înainte de data transferării sau internării,

lucrătorul structurii evidență deținuți transmite persoanei anume

desemnate din sectorul reintegrare socială, responsabilă cu

gestionarea dosarului, în format electronic, tabelul nominal cu

persoanele private de libertate care se transferă.

Art. 18. — Cu cel puțin 1 zi înainte de data transferării sau

internării, persoana responsabilă din cadrul sectorului

reintegrare socială este obligată să predea dosarele persoanelor

care se transferă structurii evidență deținuți, în baza condicii de

predare-primire.

Art. 19. — (1) La primirea din transfer sau la internare,

dosarul intră în gestiunea sectorului reintegrare socială.

(2) La punerea în libertate a persoanelor private de libertate,

dosarul rămâne în gestiunea sectorului reintegrare socială până

la predarea la arhivă.

(3) În situația prevăzută la art. 150 alin. (3) din Instrucțiunile

privind evidența, se va proceda la conexarea dosarelor

existente.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

10



SECȚIUNEA a 5-a
Modalitatea de completare a dosarului

Art. 20. — (1) Fișele prevăzute la art. 2 alin. (1) și art. 3 alin. (1)

sunt tipărite exclusiv din aplicația informatică, acestea fiind

însoțite de semnătura specialistului care le-a întocmit. 

(2) Informațiile consemnate în aplicația informatică sunt

preluate automat în fișele dosarului.

Art. 21. — (1) Fișa educațională inițială, prevăzută la art. 2

alin. (1) lit. a), este completată de către educator, în perioada

de carantină și observare, și conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama, naționalitatea, religia, clase absolvite, școala,

calificarea și starea de recidivă;

c) concluziile evaluării educaționale inițiale care sintetizează

nevoile identificate în scopul orientării intervenției specifice;

d) recomandările de participare la demersuri educative, care

vizează planificarea și prioritizarea intervenției necesar a fi

parcursă în vederea compensării nevoilor identificate.

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate, educatorul va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. a), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (1). 

(3) Informațiile consemnate de către educator în aplicația

informatică sunt preluate automat în cuprinsul fișei prevăzute la

alin. (1) sau alin. (2).

Art. 22. — (1) Fișa educațională periodică, prevăzută la art. 2

alin. (1) lit. b), este completată de către educator și cuprinde

modificările survenite în situația educațională pe parcursul

executării pedepsei privative de libertate. 

(2) Fișa educațională periodică conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama;

c) modificările la nivelul situației școlare înregistrate în

perioada evaluată; 

d) participările la activități de școlarizare și cursuri de formare

profesională, vizând demersurile specifice la care persoana

privată de libertate a participat în perioada evaluată;

e) programele și activitățile desfășurate în perioada evaluată,

vizând demersurile educative la care persoana privată de

libertate a participat; 

f) refuzurile de a participa la programe și activități, care se

completează ori de câte ori persoana privată de libertate a

refuzat participarea la un demers prevăzut în plan;

g) concluziile evaluării educaționale periodice, care

evidențiază evoluția înregistrată de către persoana privată de

libertate în plan educațional și identifică, după caz, alte nevoi

educative;

h) recomandările care vizează reactualizarea listei de

priorități, în funcție de intervențiile deja realizate și de elementele

nou-identificate, formulându-se, după caz, noi recomandări și

priorități din perspectiva includerii în programe și activități

educative.

(3) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate educatorul completează fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. b), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (2). 

(4) Informațiile consemnate de către educator în aplicația

informatică sunt preluate automat în cuprinsul fișei prevăzute la

alin. (1) sau alin. (3). 

Art. 23. — (1) Fișa educațională finală, prevăzută la art. 2

alin. (1) lit. c), este completată de către educator, în perioada

premergătoare analizării în comisia pentru liberare condiționată,

și conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama;

c) modificările la nivelul situației școlare și profesionale

înregistrate pe parcursul executării pedepsei; 

d) participările la activități de școlarizare și cursuri de formare

profesională, vizând demersurile la care persoana privată de

libertate a participat pe parcursul executării pedepsei; 

e) programele și activitățile desfășurate în perioada evaluată,

vizând demersurile la care persoana privată de libertate a

participat pe parcursul executării pedepsei;

f) refuzurile de a participa la programe și activități, care se

completează ori de câte ori persoana privată de libertate a

refuzat participarea la un demers prevăzut în plan;

g) concluziile evaluării educaționale finale, care evidențiază

evoluția înregistrată de către persoana privată de libertate pe

parcursul executării pedepsei ca urmare a parcurgerii

demersurilor educative și a îndeplinirii obiectivelor consemnate

în plan.

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate, educatorul va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. c), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (1).

Art. 24. — (1) Fișa socială inițială, prevăzută la art. 2 alin. (1)

lit. d), este completată de către asistentul social, în perioada de

carantină și observare, și conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama, naționalitatea, religia, clase absolvite, școala,

calificarea și starea de recidivă;

c) concluziile evaluării sociale inițiale, care urmăresc

obținerea informațiilor relevante privind resursele și mediul de

suport al persoanelor private de libertate, în vederea proiectării

corespunzătoare a intervenției; 

d) recomandările de participare la demersurile de asistență

socială, care trebuie corelate direct cu riscurile și nevoile

identificate, în condițiile prioritizării intervenției.

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate asistentul social va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. d), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (1). 

Art. 25. — (1) Fișa socială periodică, prevăzută la art. 2 alin. (1)

lit. e), este completată de către asistentul social și se realizează

când intervin modificări ale situației socio-familiale pe parcursul

executării pedepsei privative de libertate.

(2) Fișa socială periodică conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama;

c) programele și activitățile desfășurate în perioada evaluată,

vizând demersurile de asistență socială la care persoana privată

de libertate a participat;

d) refuzurile de a participa la programe și activități, care se

completează ori de câte ori persoana privată de libertate a

refuzat participarea la un demers prevăzut în plan;

e) concluziile evaluării sociale periodice, care evidențiază

parcursul persoanelor private de libertate din perspectiva

dezvoltării abilităților sociale, precum și a eventualelor modificări

survenite în rețeaua de suport social, în vederea restabilirii

priorităților, după caz;

f) recomandările care vizează reactualizarea listei de

priorități, în funcție de intervențiile deja realizate și de elementele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

12

nou-identificate, formulându-se, după caz, noi recomandări și

priorități din perspectiva includerii în programe și activități de

asistență socială.

(3) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate asistentul social va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. e), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (2). 

Art. 26. — (1) Fișa socială finală, prevăzută la art. 2 alin. (1)

lit. f), este completată de către asistentul social, în perioada

premergătoare analizării în comisia pentru liberare condiționată,

și conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama;

c) programele și activitățile desfășurate în perioada evaluată,

vizând demersurile la care persoana privată de libertate a

participat pe parcursul executării pedepsei;

d) refuzurile de a participa la programe și activități, care se

completează ori de câte ori persoana privată de libertate a

refuzat participarea la un demers prevăzut în plan;

e) concluziile evaluării sociale finale care evidențiază gradul

de îndeplinire a obiectivelor consemnate în plan.

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate, asistentul social va completa

fișa prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. f), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (1). 

Art. 27. — (1) Fișa psihologică inițială, prevăzută la art. 2 alin. (1)

lit. g), este completată de către psiholog, în perioada de

carantină și observare, și conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama, naționalitatea, religia, clase absolvite, școala,

calificarea și starea de recidivă;

c) concluziile evaluării psihologice inițiale care urmăresc

identificarea demersurilor de asistare care corespund nevoilor

criminogene și riscurilor specifice identificate în cazul fiecărei

persoane private de libertate;

d) recomandările de participare la demersurile de asistență

psihologică, care trebuie corelate direct cu riscurile și nevoile

identificate, în condițiile prioritizării intervenției. 

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate psihologul va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. g), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (1). 

Art. 28. — (1) Fișa psihologică periodică, prevăzută la art. 2

alin. (1) lit. h), este completată de către psiholog și se realizează

când intervin modificări semnificative ale condițiilor de executare

a pedepsei ori în cazul schimbărilor existențiale majore. 

(2) Fișa psihologică periodică conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama;

c) programe și activități desfășurate în perioada evaluată,

vizând demersurile de asistență psihologică la care persoana

privată de libertate a participat;

d) refuzurile de a participa la programe și activități, care se

completează ori de câte ori persoana privată de libertate a

refuzat participarea la un demers prevăzut în plan;

e) concluziile evaluării psihologice periodice, care

evidențiază progresele ori regresele înregistrate de către

persoanele private de libertate în plan psihocomportamental,

precum și, după caz, identifică alte riscuri și nevoi psihologice;

f) recomandările care vizează reactualizarea listei de

priorități, în funcție de intervențiile deja realizate și de elementele

nou-identificate, formulându-se, după caz, noi recomandări și

priorități din perspectiva includerii în programe și activități de

asistență psihologică.

(3) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate, psihologul va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. h), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (2). 

Art. 29. — (1) Fișa psihologică finală, prevăzută la art. 2

alin. (1) lit. i), este completată de către psiholog, în perioada

premergătoare analizării în comisia pentru liberare condiționată,

și conține informații cu privire la: 

a) locul de deținere, respectiv unitatea în care are loc

evaluarea;

b) datele de identificare: numele, prenumele, data nașterii,

tatăl, mama;

c) programele și activitățile desfășurate în perioada evaluată,

vizând demersurile la care persoana privată de libertate a

participat pe parcursul executării pedepsei;

d) refuzurile de a participa la programe și activități, care se

completează ori de câte ori persoana privată de libertate a

refuzat participarea la un demers prevăzut în plan;

e) concluziile evaluării psihologice finale, care evidențiază

evoluția înregistrată de către persoana privată de libertate pe

parcursul executării pedepsei ca urmare a parcurgerii

demersurilor de asistență psihologică și a îndeplinirii obiectivelor

consemnate în plan.

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate, psihologul va completa fișa

prevăzută la art. 3 alin. (1) lit. i), care cuprinde informațiile

prevăzute la alin. (1).

Art. 30. — Completarea și revizuirea fișelor prevăzute la art. 22,

25 și 28 se realizează în condițiile stabilite la art. 40 din Lege

sau ori de câte ori este necesar.

Art. 31. — (1) Planul inițial, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. j), se

tipărește exclusiv din aplicația informatică și se semnează de

către membrii comisiei prevăzute la art. 32 din Lege.

(2) În cazul centrelor educative și al centrelor de detenție,

planul inițial, prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. j), se semnează de

către membrii consiliului educativ prevăzut la art. 145, respectiv

ai comisiei prevăzute la art. 146 din Lege.

(3) Planul inițial, prevăzut la alin. (1) și (2), se întocmește în

funcție de concluziile evaluărilor inițiale, cu respectarea nevoilor

prioritare de intervenție. 

(4) Specialiștii din sectorul reintegrare socială completează

rubricile corespunzătoare domeniului de activitate, ținând cont

de prioritizarea intervenției, cu programele și activitățile

recomandate persoanei private de libertate, la finalul perioadei

de carantină și observare. 

(5) Informațiile fac referire la acele activități și programe în

care se preconizează că va fi inclusă persoana privată de

libertate, în conformitate cu Oferta de activități și programe de

educație și asistență psihosocială, particularizată la nivelul

unității, prevăzută de art. 1 alin. (3) lit. i) din Regulamentul privind

organizarea și desfășurarea activităților și programelor

educative, de asistență psihologică și asistență socială din

locurile de deținere aflate în subordinea Administrației Naționale

a Penitenciarelor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 1.322/C/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 32. — (1) Planul revizuit, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. k),

se tipărește exclusiv din aplicația informatică și se semnează de

către membrii comisiei prevăzute la art. 32 din Lege. 

(2) În cazul centrelor educative și al centrelor de detenție,

planul revizuit, prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. k), se semnează de

către membrii consiliului educativ prevăzut la art. 145, respectiv

ai comisiei prevăzută la art. 146 din Lege.

(3) Planul revizuit, prevăzut la alin. (1) și (2), este completat

de către fiecare specialist, în cazul în care apar modificări în

situația persoanei private de libertate, de natură să conducă la

revizuirea acestuia. 

(4) Planul se revizuiește ori de câte ori este nevoie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

13

Art. 33. — (1) Planul inițial, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. j), se

aduce la cunoștința persoanei private de libertate prin semnarea

angajamentului prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. l).

(2) Planul revizuit, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. k), se aduce

la cunoștința persoanei private de libertate prin semnarea

angajamentului prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. m).

Art. 34. — (1) În cazul centrelor educative și al centrelor de

detenție, planul inițial, prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. j), se aduce

la cunoștința persoanei private de libertate prin semnarea

angajamentului prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. l).

(2) Planul revizuit, prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. k), se aduce

la cunoștința persoanei private de libertate prin semnarea

angajamentului prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. m).

Art. 35. — În situația în care persoana privată de libertate nu

este de acord sau refuză să semneze planul, se consemnează

motivul și se semnează de către persoana care l-a adus la

cunoștință.

Art. 36. — (1) Fișa Desfășurarea intervenției, prevăzută la

art. 2 alin. (1) lit. n), se tipărește exclusiv din aplicația informatică

și cuprinde toate demersurile în care persoana privată de

libertate a fost inclusă pe perioada executării pedepsei. 

(2) În cazul persoanei față de care s-a dispus o măsură

educativă privativă de libertate se tipărește fișa prevăzută la

art. 3 alin. (1) lit. n).

Art. 37. — (1) Refuzul de participare la programele și

activitățile prevăzute în plan se consemnează în procesul-

verbal, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. o), fiind avut în vedere la

evaluarea conduitei deținutului și a eforturilor depuse în cadrul

activităților de reintegrare socială.

(2) Refuzul de participare se completează de către persoana

responsabilă cu desfășurarea demersului la care persoana

privată de libertate a fost inclusă și este luat la cunoștință prin

semnătură.

(3) În cazul în care persoana privată de libertate refuză să

semneze, persoana responsabilă consemnează corespunzător

opțiunea acesteia, în prezența unui martor.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 38. — Actualizarea informațiilor din dosar se va face ori

de câte ori este cazul, cel puțin o dată la un an, conform

prezentelor reglementări.

Art. 39. — Anexa face parte integrantă din prezentele

reglementări.

ANEXĂ
la anexă

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

Nume ........................... Prenume ........................... 

Data nașterii ........................... Părinții .........................../........................... 

Nr. dosar ........................... 

DOSARUL DE EDUCAȚIE ȘI ASISTENȚĂ PSIHOSOCIALĂ                                                                                                                       Nr. ............

Fișă opis

Nr. 

crt.

Titlul documentului

Data introducerii 

în dosar

Nr. file Poziția din dosar

Semnătura persoanei care a

introdus documentul în dosar

Observații

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

14

MINISTERUL 

ENERGIEI

Nr. 1.439 

din 4 octombrie 2024

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 6.382 

din 22 octombrie 2024

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 3.131 

din 16 octombrie 2024

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2024 

pentru Societatea Minprest Serv — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) și ale art. 10 alin. (2) lit. a)

și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

pentru Societatea Minprest Serv — S.A., prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan

Burduja

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Minprest Serv — S.A.

Localitatea Vârț nr. 263, orașul Rovinari

Cod unic de înregistrare: 14814483

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

15

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 68�261
1 2 68.260

a) subven�ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4 0
2 5 1

II 6 67�901

1
7 67�901

A. 8 2�123
B. 9 1�534
C.

10 63�874

C0 Cheltuieli de natur� salarial�(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 62.150
C1 ch. cu salariile 12 54�912
C2 bonusuri 13 7�238
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal
15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 455
C5 Cheltuieli cu contribu�iile datorate de angajator 17 1�269

D. 18 370
2 19 0

III 20 360

IV 1 21 198
2 22 0
3 23 0
4 24 0

5
25 0

V 26 162
1 27 0
2 28 0

3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 162

7
33 0

8

34 81
a) 35 0
b) 36 0
c) 37 81

9
38 81

VI 39 0

INDICATORI Nr. rd.

Propuneri  de 
rectificare an 
curent 2024      

- mii lei-

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT��I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET� A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit��i fiscale prev�zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden�i

Constituirea surselor proprii de finan�are pentru proiectele cofinan�ate din 
împrumuturi externe, precum 	i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs�rii ratelor de capital, pla�ii dobânzilor, comisioanelor 	i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz�ri prev�zute de lege

Profitul contabil r�mas dup� deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 
( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salaria�ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de baz� mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci�iul  financiar de referin�� 
Minimum 50% v�rs�minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ��ilor/ 
companiilor na�ionale 	i societ��ilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac�ionari

Profitul nerepartizat pe destina�iile prev�zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz� la alte rezerve 	i constituie surs� proprie de finan�are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1077/28.X.2024

16

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.

Propuneri  de 
rectificare an 
curent 2024      

- mii lei-

1 2

VII 40 0
a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 300
1 47 0

aloca�ii bugetare aferente pl��ii angajamentelor din anii anteriori
48 0

IX 49 65
X 0

1 50 1�191
2 51 1.100

3
52 4�637

4
53 4�484

5
54 62,05

6
55 62,05

7
56 0

8 57 995
9 58 0
10 59 850

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total personal mediu 
recalculat� cf. Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit��i fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoan�)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl��i restante

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN�ARE A INVESTI�IILOR, din care:

Crean�e restante

Aloca�ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI�II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria�i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur� salarial� 

Câ�tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur� salarial�, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de 
stat 
Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan�) (Rd.2/Rd.51)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569268]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1077/28.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


